1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对创意信息技术股份有限公司的

关注函

创业板关注函〔2023〕第 113 号

创意信息技术股份有限公司董事会：

2023 年 3 月 21 日晚间，你公司披露《关于终止部分募

投项目并将该部分募集资金永久补充流动资金的公告》，称

为加快公司数据库业务和卫星互联网业务的发展，公司拟为

子公司北京万里开源软件有限公司（以下简称“万里开源”）

和四川创智联恒科技有限公司（以下简称“创智联恒”）引

入投资者。为保护公司中小股东利益，合理配置公司资源，

进一步提升募集资金的整体使用效率，董事会同意公司终止

使用募投资金继续投入由万里开源、创智联恒建设的“自主

可控数据库升级及产业化应用项目”和“5G接入网关键技术

产品研发项目”，将前述两个项目剩余的募集资金 14,212.10

万元及产生的利息永久补充流动资金。我部对此表示关注，

请你公司核实并说明以下情况：

2

1. 请你公司补充说明上述募投项目已投入资金的建设

进展情况、相关资产与负债明细、已建成资产的权属关系、

相关资产的后续经营计划、是否存在减值迹象、是否已计提

充分的减值准备。

2. 公告显示，“自主可控数据库升级及产业化应用项目”

由万里开源实施，是在万里开源已有的分布式事务型 NewSQL

和 NoSQL 产品的基础之上，持续对各项产品进行个性化定制、

与区块链技术融合、分析型功能实现等方面的升级和迭代，

截至 2023 年 2 月 28 日募投项目实施进度已达 58%；“5G 接

入网关键技术产品研发项目”由创智联恒实施，主要围绕 5G

接入网可行的应用场景进行专项技术的深挖，开发满足垂直

领域需求的个性化产品与解决方案，截至 2023年 2 月 28日

募投项目实施进度已达 71.5%。请你公司：

（1）说明决定终止相关募投项目建设而非变更募投项目

实施主体并继续建设上述项目的原因，并结合市场环境变化

情况、你公司战略发展及资金需求、募投项目建设进度及万

里开源、创智联恒的融资时间安排等说明终止上述募投项目

并永久性补流是否合理、审慎。

（2）说明你公司募投项目立项、可行性分析过程中是否

审慎考虑募投项目建设主体未来融资计划及相关融资行为

对募投项目建设的影响。

请保荐机构核查并发表明确意见。

3. 公告显示，万里开源和创智联恒将使用自有资金归

还已使用募集资金投入的资金 15,899.56 万元，其中万里开

3

源 8,527.14 万元、创智联恒 7,372.43 万元。请你公司说明

公司为保障资金回收安全性已采取或拟采取的措施。

我部对此表示关注。请你公司就上述事项做出书面说明，

在2023年 3月29日前将有关说明材料报送我部并对外披露，

同时抄送四川证监局上市公司监管处。

我部提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和

本所《创业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露

义务。上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内容真

实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并就其保证承担个别和连带的责任。

特此函告。

深圳证券交易所

创业板公司管理部

2023 年 3 月 23 日